
Inhalt 

Einleitung 

Solide Organtransplantation 

Daniela Kniepeiss 

Spenderaufkommen und Organtransplantation in Österreich, 
Deutschland und der Schweiz 

Judith Kahn 

Das Organtransplantationsgesetz (OTPG) 2012 

Christian Kopetzki 

Aktuelle Empfehlungen für die Hirntoddiagnostik (2013) in 
Österreich und die Frage zur derzeitigen Validität 

Gerhard Schwarz / Maximilian Errath / Maria Kober / Robert Grims 

„Hirntod": historische Entwicklung, aktuelle Kontroversen und 
künftige Perspektiven 

Ralf J. Jox 

Das Hirntodkonzept - Theologisch-ethische Sicht 

Walter Schaupp 

Organspende nach Herz-Kreislaufstillstand im USZ (Donation after 
Circulatory Determination of Death, DCD) 

Renato Lenherr/Tanja Krones/Urs Schwarz 

Das Projekt Lebendspende - Zukunftsfähigkeit und ethische 
Überlegungen 

Alexander Rosenkranz 

Identitätsprobleme bei Lebendspenden - ein begrenzender Faktor? 

Bettina Gober 

1 

1 1  

23 

35 

57 

79 

97 

115 

133 

137 

5 

http://d-nb.info/1059780097

http://d-nb.info/1059780097


Inhalt 

Anhang 1: Mitarbeiterverzeichnis 147 

Anhang 2: Organtransplantationsgesetz 149 

Anhang 3: Rechtliche Grundlagen 163 

6 


