

Inhalt

Einleitung	7
Solide Organtransplantation	11
<i>Daniela Kniepeiss</i>	
Spenderaufkommen und Organtransplantation in Österreich, Deutschland und der Schweiz	23
<i>Judith Kahn</i>	
Das Organtransplantationsgesetz (OTPG) 2012	35
<i>Christian Kopetzki</i>	
Aktuelle Empfehlungen für die Hirntoddiagnostik (2013) in Österreich und die Frage zur derzeitigen Validität	57
<i>Gerhard Schwarz / Maximilian Errath / Maria Kober / Robert Grims</i>	
„Hirntod“: historische Entwicklung, aktuelle Kontroversen und künftige Perspektiven	79
<i>Ralf J. Jox</i>	
Das Hirntodkonzept – Theologisch-ethische Sicht	97
<i>Walter Schaupp</i>	
Organspende nach Herz-Kreislaufstillstand im USZ (Donation after Circulatory Determination of Death, DCD)	115
<i>Renato Lenherr/Tanja Krones/Urs Schwarz</i>	
Das Projekt Lebendspende – Zukunftsfähigkeit und ethische Überlegungen	133
<i>Alexander Rosenkranz</i>	
Identitätsprobleme bei Lebendspenden – ein begrenzender Faktor?	137
<i>Bettina Gober</i>	

Inhalt

Anhang 1: Mitarbeiterverzeichnis	147
Anhang 2: Organtransplantationsgesetz	149
Anhang 3: Rechtliche Grundlagen	163